
Area Edilizia Scolastica e Beni confiscati
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle 

strutture tecniche per lavori pubblici e espropri

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1088E)

n. 009 del 11 settembre 2023

OGGETTO: PSC-NAPOLI-FSC."LAVORI  DI  ESTREMA  URGENZA  PER  IL  CONSOLIDAMENTO  DELLE  VOLTE
AMBIENTE UBICATO AL PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA DEGLI AMBIENTI  AL PRIMO
PIANO DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. BARACCA – PLESSO “VITTORIO EMANUELE II”" 

CUP: B65I17000050001 CIG: 9580039247 

Approvazione progetto esecutivo.

1

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507



Area Edilizia Scolastica e Beni confiscati
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle 

strutture tecniche per lavori pubblici e espropri

Il  Dirigente  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  supporto  alle  strutture  tecniche  per  lavori
pubblici e espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
con Delibera di Giunta Comunale n. 529 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo
per  l’esecuzione  dei  "LAVORI DI  ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO
DELLE VOLTE AMBIENTE UBICATO AL PIANO TERRA E MESSA IN SICUREZZA
DEGLI AMBIENTI AL PRIMO PIANO DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.C. BARACCA –
PLESSO “VITTORIO EMANUELE II" " secondo il seguente quadro economico: 

- a seguito di determina di indizione gara n° 88 del 22 dic. 2022 è stata indetta la procedura
negoziata di gara con ricorso al mercato elettronico (MEPA) mediante R.D.O. n. 337208 del
23/12/2022, invitando 5 ditte e assegnando come termine ultimo per la presentazione delle
offerte il 29/12/2022;
- Entro il  termine assegnato del  29 dic.  2022 il  RUP designato arch.  Annamaria  Di Nola,
constatava la presenza di una sola offerta valida, come da verbale allegato. Considerato che la 
determina  di  indizione  prevedeva espressamente  che  l’affidamento  poteva  concludersi  alla
presenza di almeno due offerte valide, la gara è da considerarsi DESERTA.

2

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507



Area Edilizia Scolastica e Beni confiscati
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle 

strutture tecniche per lavori pubblici e espropri

- con Determina n. 9 del 29 dicembre 2022 IG. N. 2976 DEL 31/12/2022, preso atto dell’esito
infruttuoso  della  procedura  negoziata  indetta  con  determinazione  dirigenziale  n.  88  del
22/12/2022, il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole ha provveduto a indire una nuova gara per
la progettazione esecutiva e per la realizzazione, ai sensi dell'art. 8, comma 7, legge n. 120 del
2020 e dell’art.52 co1 lett. a) della L.108/2021 di conversione del DL 77/2021. Indizione gara
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.63 del D.Lgs. 50/2016 come stabilito dall'art.1,
co.2 lett.b) della Legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 del decreto-legge 16 luglio
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni), mediante il ricorso al Mercato Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della
Richiesta di Offerta (RDO);

- in esito alle operazioni di gara, con Determinazione Dirigenziale n.ro 11 del 24 marzo 2023
IG/2023/681 del 05/04/2023 si è provveduto ad affidare alla ditta LA ROSS S.R.L. - P.IVA
10093371218 per un importo di affidamento pari ad € 175.365,55 di cui € 169.065,91 per lavori,
comprensivi di € 21.078,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA, €
6.299,64 quali oneri  di  Progettazione esecutiva (inclusa CNPAIA 4,00%) al netto del ribasso
offerto dalla ditta in sede di gara del 7,13% sull’importo posto a base di gara  , per l’intervento
di  LAVORI DI ESTREMA URGENZA PER IL CONSOLIDAMENTO DELLE VOLTE
AMBIENTE  UBICATO  AL  PIANO  TERRA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEGLI
AMBIENTI  AL PRIMO  PIANO  DELL’IMMOBILE  SEDE  DELL’I.C.  BARACCA  –
PLESSO “VITTORIO EMANUELE II” ;

- la spesa complessiva di € 236.626,31 trova copertura finanziaria sul Capitolo 256150/12
codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del  Bilancio 2022 – vincolo entrata capitolo 452300
"Patto per Napoli" FSC 2014/2020;

Visto:
•  il  progetto esecutivo trasmesso dai  progettisti  incaricati  in data 29.06.2023 composto dei
seguenti elaborati:

- 1. RELAZIONE GENERALE DI CALCOLO
- 2. RELAZIONE SUI MATERIALI
- 3. RELAZIONE OMISSIONE VERIFICA SISMICA
- 4. RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI
- 5. PIANO DI MANUTENZIONE
-  6. DICHIARAZIONE DI COLLAUDO
- 7. DICHIARAZIONE CONFORMITÀ ELABORATI
- 8. CALCOLO DEL CONTRIBUTO
- 9. RELAZIONE STORICA SUL FABBRICATO
- 10. GIUDIZIO MOTIVATO DI ACCETTABILITÀ DEI RISULTATI
- 11. TAVOLA STRUTTURALE
- 12. Progetto Architettonico Baracca 03.05.2023
- 13. Progetto Strutturale Esecutivo Baracca 03.05.2023

3

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507



Area Edilizia Scolastica e Beni confiscati
Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle 

strutture tecniche per lavori pubblici e espropri

- 14. Relazione Progetto Architettonico Plesso V.E.II 03.05.2023
- 15. Relazione sullo stato conservativo Plesso V.E.II 03.05.2023
- 16 COMPUTO
- 17 ELENCO PREZZI
- 18 INCIDENZA MANODOPERA
- 19 QUADRO ECONOMICO
- 20 SCHEMA CONTRATTO – CAPITOLATO
- 21 CRONOPROGRAMMA

• il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 236.626,31 secondo il seguente quadro
economico:

• il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto il 04/09/2023 dal RUP in
contraddittorio con i progettisti incaricati;

Visto

-  Autorizzazione della  Soprintendenza Archeologia,  Belle Arti  e Paesaggio per il  Comune di
Napoli ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 42/2004 del 05/05/2023;

4

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507



- Autorizzazione sismica rilasciata dal Genio Civile e riferita alla Denuncia n. SSMM/2023/73446 del
03/07/2023;

Ritenuto suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione;

Letti:

Il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.,

- Il D.Lgs 18/04/16 n. 50 e ss.mm.ii e per le parti ancora in vigore il DPR 207/2010

Visti:

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
da parte del Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori
pubblici  e  espropri  che  sottoscrive  l'atto,  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett.
“b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di
controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva
dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli
approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C.
n.n.217/2017;

che il presente provvedimento rientra nella seguente previsione normativa di cui:

all’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012;
all’art. Art. 37, c. 1, lett.b) d.lgs. n. 33/2013;
all’art. 23, c. 1 d.lgs. n. 33/2013;

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione  nella sezione Amministrazione  Trasparente del sito  del
Comune di Napoli;

che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità
di cui all’art.6 del regolamento UE 2019/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa, che si intende interamente trascritto e confermato, di:

1. Approvare il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo redatto il 04/09/2023 dal RUP in
contraddittorio con i progettisti incaricati.

2. Approvare  il progetto esecutivo trasmesso in data 29.06.2023 per i lavori in oggetto dell’importo
complessivo da Q.E. di € 236.626,31 ripartito come indicato nelle premesse del presente atto.

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507



3. Dare atto che con disposizione dirigenziale  n.ro  n.  072 del  29 maggio  2023 si  è  provveduto  a
nominare  per  l’intervento  in  oggetto  il  seguente  personale  dotato  di  adeguata  professionalità  ed
esperienza, individuato nell’organico dell’Ente:

- R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento): arch. Annamaria Di Nola (matr.55631) Municipalità 1;

- Direttore dei Lavori: Ing. Maurizio Barbano (matr. 55264)  –  Servizio Edilizia Scolastica e supporto
alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri.

Gli allegati, costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 192, firmati
digitalmente  dal  Dirigente  del  Servizio,  sono  conservati  nell'archivio  informatico  dell'Ente,  repertoriati  con  il  n.ro  da
“All_1088E_009_01” a “All_1088E_009_03”: 

       - “All_1088E_009_01”, Progettazione Esecutiva;

- “All_1088E_009_02”, Verbale di Validazione;

- “All_1088E_009_03”, Verbale di Verifica.

                                                                                                                         
                                                                                                                           Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                            IL Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica
                                                                                           e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri 
                                                                                                                        arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/09/2023, DETDI/2023/0000507


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (1088E)

		2023-09-11T16:03:06+0200
	ALFONSO GHEZZI




